Prefeítura Munícip
Mucambo

&.
/
f17 dJ

\\±

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO — AVISO DE LICITAÇÃO.
O Presidente da licitação deste município torna público que no dia 20 de junho de 2022 às
09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO N° 3005.01/2022,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NAS LOCALIDADES DE POÇO VERDE A BOM
JARDIM E NA LOCALIDADE DE TOURO NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE. O Edital estará
disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites
http://municipios.tce.ce.gov.br/1icitacoes/  e http:l/www.mucambo.ce.gov.b . Informações pelo
fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro.
Mucambo — Ce, 31 de maio de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente.

Francisco Orécio de Almeida Aguiar
Presidente

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - ChP b2.11U-UUU

.

WWWOPOVO COM R
QUARTA FEIRA

CARLOS HOLANDA
carIoáholanda@opovocom.br

o do Ceará Prefeitura Municipal de Pentecobtá -Avise de Licitação. O Musicipio dé
toste, por meio da Comi~ Pemtenente de licitação, torna púbico que se encõnlraà
jÇãOdoS intáresssidos.a Uc8açãodamodaIldadeToadadePreçosrf202Z05.1931-Tp
do tipo Menor preço global,cujo oleto é a contrstaçãode prestação da serviçõs têcnlcos
Iaizados de consultoria e assessoria visando: (I) emissão de laudos e pareúeres.Iécnioss
grandezas' elétricas (consumo, energia, poténcia, dentre outros) e sobre Ouadro dá
çâo Pública (OIP)vtsando aretção de !ndébttosdecorrentes de cobranças tildevidas (a
rias contas de energia elétrico de Itularidade do Municipla. Anulação e/de redução d

ireferentes a cobranças realizados por meio de Termo de'Ocorréncia e Inspeção (rol); ( 1  )
areento e Constituição de Redetés de Natureza'Trlbutãria diversas, Inclusive, Tifo Tia cia
De Telefona e de Gereao EÕ1KS e Solar, ISSON de lnstdulçoes Financeiras e Postos
mantos Bancârios, Catanas. Cdrrstruloras, dentre outros, corri data de abertura para
riejunho de2022,.és 0930h, na salada Comissão de Licitação, situada na RuaDr.Morei
medo

SN - Centro, Penteccote Estado do Ceará, maiores intormaçees pelos telefone

152-2617/ (85)9169-2701 e rio alie walwtcm.ce.govréicitacue Pentecoste-CE, 31
Ie2022. iviná Kági!a BdzerrladeAlmeldã- PresldentedaComtssãode Licitação,

do Ceará. Prefeitura Municipal de Mucambo —Aviso de Licitação. O Presidented
o deste município toma publico que no dia 20 de junho de 2022 és 09 00 horas esta
hcdaçâone "". de Tomada de Preço N'3005 050022 cujo objeto é acontrataç

presa para execução de serviços de paalinienldçãoem pedra tosco nas tonalIdades
/arde a Bom Jardim e na localsiade de Touro no Município de Mocambo-cE O Edl
disponivul no horénode atendimento ao público de 08 00 às 12 OOh e também nos ar
iunlopios Ice os gombhbcilacoex/ e htlpi/waw.rnucambo co goncbnl tnformaçóes pai
)18 - 3684 1133,'9u no endereço é Rua' Construtor Gonçalo Mdxi, s/n, Corri

Ceará-Câmara Municipal de Itarema -Concurso Pébitco de Provas. Edital
CMI, de 31 de Maio de 2022. Convocação parafins de nomeação de aprovados
Rúbido destinado ao provimento de cargos efetIvos, com lotação na Corri

deltarárná(CMI)kCâmat'aMunlcipaldoltarenia(CMI), Ceará, pormntenné'dioder
Paulo César,jUnlor Rroa no uso de sues atribuições tegaa considerando o Ed

ti CMI de Regulamenlação  do Concurso Publico de Provas destinado ao provirne
efetivos eterérri lotados se Câmara Municipal de Ilarema, Cear& co/lslderarnd

flLM.I Un C IlUClltC Ud u,,rI, UttPULOUUb

Elmarto Freitas e Satmito Filho

A CPI que Investiga o envolvi-
hento.de  associações dê militares
nos, motins de policiais no Cea-
rá será prolongada em mais iso
dias. A informação foi confirmada
pelo deputado estadualsalniitoFi-
lho (PDT), presidente docoleiado.

"Eu imaginava 'que não fosse
mais necessário, mas otempo não
foi Suficiente-Tivemos as visitas, e
elas foram importantes para não
ficar a imagem de que a CPI ava-
lia que as associações são ruins.
Existem trabalhos bons, impor
tantes, que merecem todo o nosso
recQnhecimentdafirmou.

O. relatar, deputado estadual
Elinano Freitas (VI'), ainda apre-
entará o relatório para que os
embros da CPI possam votar
mtra ou favoravelmente.
Em dezembro, a. comissão já

avia aprovado a renovação do
?ríodO inicial dos trabalhos por

nais 120 dias, prazo que se encer-
a nesta quarta-feira. i. Até lá,
Presidência da Casa anunciará
renovação por igual período. O

tual presidente da Associação
os Profissionais de Segurança
APS), CIeber Baebosa de Araú-
lo, será 'convocado novamente
kara novo depoimento

j

Ontem, no Debates do Povo
da Rádio O POVO CM, . Salmito'
e o vereador de Fortaleza, Sar -
gento Reginauro (União Brasil),
foram os convidados.

,'O nosso objetivo é ter omáxi-
mo de cuidado, primeiro porqüe
nós não julgamos. É Importante
que, a população tenha ciência
disso. Nós não podemos julgar,
nem temos o interesse de julgar.

Quem julga éo poder Judiciário.''
O relatório final da CPI, ci que ela
faz? Ela investiga ", disse Sal"-
to, adicionando, que o relatório
final será encaminhado áó' Mi-
nistério Público do Ceará (MPCE),
que também zwestiga o  caso.

Ex-presidente dá .  APS, Re-
ginauro frisou qu os "recur-
sos'! dos quais as associações
dispõem são privados, pois

descontados em folha salarial.
"Por exemplo, a Assembleia Le-
gislativa ainda está 'em dúvida
sobre se instala ou não a CPI da
Enel, que é de interesse de todo
o povo cearense, mas uma CPI
para investigir recursos que
não são públicos, a Assembleia.
se  antecipóu", rebateu Regi-'
nauro. (Carlos Holanda; com
Agência Assembleia)

da UECE (CEVIS)EGE) eoInstituto de Baton
orno inteiverilente, e orne e referida Câmara do

o ÇomUnlcaeO N' 1b4/2018-CitVÍUicGE de 21/1212218, diWt5adO no
w.uece.br/cey)  nesta meante data, que dispôs sobre o adiamento do Ré

linentes, considerando o.0 muSicado 14' 1681201 8-CEVIUECE, de 28112(2018, dWulg
dia do Concurso ndslámeàma dáta que dispôs sobrea suspensão dá dtnulgeçáo 'doe
sultado Final Preliminar do Concurso Publico da Câmara Muntclpal de itarerne e ~.OU
Inações pertrsentes considerando o termo doparcelarnento do pagamento do orçam
Concurso acima retendo celebrado entre a Fundação Universidade Estadual do Cear
titulo de Estudes, Pesquisas Projetou da UECE, como Interveniente, eu Coma/a Munlc
tiarema, considerando os Decretos n* 01012021 e e' 02112021 'Ctrl1, publicados no shc
irem Municipal de liareine/CE e afixado em seu flarietóg/afo, que dispúseram sobr
tecla do concurso público após efeitos da suspensão ocasionada pela LC ri0  17312021
teriorrsente, a prorrogação dessa prazo de validade por mais 02 (dois) anos, considera
rios Iermosdos Dacretõs supra, o primeiro biénio da validade do certame escorrer-de-Ia

1112021. e fora prolongado até '02111/2023, considerando a vacância dos cargos
latente admialstrativci (duas degas) e copeiro (uma saga)e a necessidade editninlatre
te órgão na nomeação de servidores para ocupar os cargos. E considerando a ordem
rsificação dos aprovados no Concurso Público regido petà Edital ri' 0l12018.M
nologadõ pelo Edital 0112019.CMI, tarde público que: 1. Sãoconvocados pala fins
neação, possue preenchlroeetó daS vagat em abertõos cendidatosspçovadoe no cortcu
ada por meio do Edital nv  00112018 para provImento de c'argos efetivos dó .quadro
soaI daCãmaçaMunidpdlde ltarema!CnioséLucaaoorires. eprovad,o(a)emg'Lugarp
ruço desuxtllarsdmrntstraflvo Isabeta deAdoney Castro Rico Fonieiea aprovedo(u)em
ar pare o cargo de Auxillàrádmintslrativo; e,Paulo David MonIz Nasdnientó, aprotradc
4'Lugarpera ocargo dotop'eiro. 2,0$ candidatos ora.convocados deverãocoritprovar
12:00hs da date ria Soténidada de Posse o cumørlmento dos reaaisitos ouro Investidura

ádurantea19'SesdãÕ0rdinãrtadeCétiraraMiinlclpaideliarema,quetelalnlclaàs17;00fu
dia 08/0612022. 4. Acaso hão tenham interesse era assumir os cargos, solicitamos qud
rIem notificação porescrtto à Cérnaradllarema/CE, setorda Recursos Humanos, para que
isamos promovera convocação dos candidatos que aguardam na lista de aprovados. De
ai modo, o hão compareciménto à Solenidade de Posse pelas candidatos ora convocados
é Interpretado como Óslstênclaà nomeação ao respectivo cargo, razão pela qual, em
bos os casos, será tornado sem eleito opreuente ato de convocação com a
rsequentemonte exclusão Imediata do processo. S. Uma vez empossados cnn seus
pectivos cargas, os candkfatds ora convocados deverão apresentar-se pára Inicio do
rttclode nuasfunções, Imedietâmente às 08:OOha dodia 09/0612022, ou, no prazo legal de
dias, cuja data Imiteserá 6 dla23/0612022âs0800hs. 6. Acaso ,Oo ~em em exercício no
zo estipulado adule ,edi1t de convocação, os servidores serão exonerados do respectIvo
go. nos temias doAti. 1752°, Regirnieiuridico único dos Servidores Públicos Muaicipalsde
ema. Publique-se. Reglfre-Se. Cumpre-Se. Paço da Câmara Municipal de ItareniajCE,
demaIode2li22.Paulo CésarJúnlorRlos-Preelder,tedaCãmaraMunlcloalde Sarares;'

1 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°1 14 1 FORTALEZA, 01 DE JUNHO DE 2022 	I

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Presidente da liá 	deste nuio torna público que no dia 20
de junho de 2022 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tornada de Preço N° 37 	 jo 	.éa.coutratação de empresa para
execução de serviços de pavimentação em pedra tosca tias localidades de Poço Verde a Bom Jardi e 	 de Mucambo-CE.

www.inucarnbo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0*588  3654 1 133, ou no endereço a Rua 	 Mucambo - Ce, 31 de
O Edital estará disponível, tio horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também ss ttp://municip' 5st'&cè.ov.br/licitacoes/  e http://

maio  de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente.

*** *** *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Antonina do Norte - Aviso de Licitação - Tsada
Ço

- TP. A Comissão de
Licitação torna público para conhecimento dos interessados que no dia 20 de junho de 2022, à 09h,,4i* 	õÇcMissàí de Licitação localizada na
Rua João Batista Arrais n° 08, Centro - Antonina do Norte/CE, estará realizando sessão para rece tei 	 com documentos de
habilitação e proposta de preços para o objeto: contratação de empresa para reforma da Praça da Matriz d 	meíp4a.Ahtonina do Norte - Convênio: 034/
Cidades/2022. O Edital e seus anexos estão disponíveis no endereço citado, das 08:00 as 1200- 13: o às 17:00 horas, bem como no Portal de Licitações dos
Municípios no sue do Tribunal de Contas do Estado do Ccará(www.tcc.cc.gov.br ). Antonina do Norte/CE, 31 de maio de 2022. Antonio Paes da Silva.

5*5 *5* *5*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE PREÇOS N°
008/22-TP-SEINF - A Prefeitura Municipal de Varjota toma público a Sessão de Abertura dos Envelopes de Propostas de Preços das Empresas Habilitadas

na Tomada de Preços N° 008/22-TP-SEINF que ocorrerá dia 02 de Junho de 2022, cujo OBJETO é Contratação de empresa para execução de obra de
pavimentação cm pedra tosca em mas de diversas localidades do Município de Varjota-CE. A referida sessão ocorrerá às 091i na Sala da Comissão de
Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, N° 1744, Bairro Acampamento. Varjota-CE, 31 de Maio de 2022. João Victor Catunda Farias
Marques - Presidente da CPL.

5*5 *** *5*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS - ADESÃO!
CARONA N° 00812022-PC - Cujo OBJETO é a Prestação de serviços gráficos para atender as necessidades das Diversas Secretarias de Tamboril-CE.

Oriunda do Pregão Eletrônico N° PERP/090721 .01/SAF - Ata de Registro de Preços W. 2021.09.24.001. ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal

de Administração e Finanças de Pires Ferreira/CE. ÓRGÃOS PARTICIPANTES (CARONA): Diversas Secretarias de Tamboril-CE. FORNECEDOR
.

	REGISTRADO: TIPOGRAFIA ARTEGRAFICA LTDA inscrita no CNPJ sob o N°23.460.132/0001-00. VALOR GLOBAL: R$ 734.552,25. Tudo na

forma da Lei 8.666/93. Tamboril-CE, 01 de Junho de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° TP-0ll/2022 -

Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para a execução da pavimentação em paralelepípedo do pátio da igreja, com acesso à Escola

Francisca Florêncio Guerra e a Varjota, localizada no Sítio Foz, Zona Rural, de responsabilidade da Secretaria de lnfraestrutura e Meio Ambiente
do Município de Iracema. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Regime de Execução: Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados

que tio dia 20 de Junho de 2022, às 118h, na sala da comissão de licitação, estará recebendo os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços, para a

licitação do objeto acima citado. O Edital está disponível nos Sítios: httø://licitacoes.tee.ce.ov.br  e www.iracema.ce.gov.br/Iicitacao.øhp . A Comissão.

*5* *** *** 1 ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA— EXTRATO DE CONTRATO N°2022.05.30.01 - CONCORRÊNCIA
FSC 1 N° PMF-251 101-CP - CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. CONTRATADA: P1 CONSTRUCOES E SERVICOS

1 MISTO 	EIRELI, CNPJ: 33.056.057/000I-61. OBJETO: Contratação de empresa para pavimentação em pedra tosca em diversas mas da sede do Município de

1 	1 	Frecheirinha/CE, conforme projeto básico em anexo ao Edital. VALOR TOTAL: R$ 176.548,23 (Cento e Setenta e Seis Mil, Quinhentos e Quarenta e Oito
1 5'5dfO'5

Reais e Vinte e Três Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.15.451.0285.1.004 - 4.4.90.51.00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses. 1 	 1
(Fscc126s31j VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. DATA DA ASSINATURA: 30 de Maio de 2022.

*5* *5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Intenção de Rescisão. A Prefeitura Municipal de Maurtti, comunica a empresa Telefônica

Brasil S/A, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°. 02.558.157/0001-62, através da Secretaria Municipal de Educação a intenção de

rescindir o Contrato n°. 2021.10.07.0 1/SME, derivado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n°2021.08.26.0 I/PE. Fundamentação: Arts. 78 Inc. XII

e XVII, CC Art. 79, da Lei n° 8.666193. Motivo: nos termos do Oficio de Notificação n°. 32312022. Fica estabelecido desde o recebimento deste, um prazo

de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, Inciso 1, Alínea "e", da Lei n°8.666/93 e suas alterações. Mauriti/CE, em 30 de maio de 2022. Francisco José

Cavalcante Furtado - Secretário de Educação.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Intenção de Rescisão. A Prefeitura Municipal de Mauriti, comunica a empresa Claro S.A

Sociedade Anônima de Capital Fechado, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°. 40.432.544/0001-47, através da Secretaria Municipal

de Educação a Intenção de Rescindir o Contrato n°. 2021.10.04.01 /SME, derivado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 2021.08.26.01/PE.

Fundamentação: arts. 78 inc. XII e XVII, cc Art. 79, da Lei ti' 8.666/93. Motivo: nos termos do Oficio de Notificação n°. 324/2022. Fica estabelecido desde

o recebimento deste, um prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso 1, alínea "e", da Lei n°8.666/93 e suas alterações. Mauriti/CE, em 31 de

maio de 2022. Francisco José Cavalcante Furtado - Secretário de Educação.

*5* *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba. A Comissão de Licitação torna público que a partir das 16:00 Horas do dia 01 de Junho de 2022,
estará disponível para o Cadastrametito das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° SS-PE006/22, cujo objeto é locação de veículos tipo
minivan, conforme especificação do Anexo 1, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de ItaiçabsiCE. Data da Disputa de Preços:
13 de Junho de 2022 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis na Av. Coronel João Correta, Centro, ltatçaba/CE,

ou através dos sites: www.bllcompras.com , https://lieitacoes.tce.ce.gov.br/ e www.itaicaba.ce.gov.br . Itaiçaba, 31.05.2022. Joéliton Oliveira Fulgêncio -

Presidente da CPI,.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Resultado do Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços n° 04/2022-SEAG. Cujo

objeto contratação de serviço de assessoria e consultoria administrativa cm controle interno com inclusão e manutenção de sistema informatizado para as
Secretarias Municipais. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Fase de Habilitação da seguinte forma: Habilitada:

G&T Controllcr LTDA, Inabilitada: Ciclos - Contabilidade S/S LTDA. Desta forma fica aberto o prazo reeursal previsto no Art. 109, inciso 1, alínea "a" da

lei de licitações vigente. Os motivos estarão à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: lieitacoes.tce.ee.gov.br , vicosa.ee.gov .

br/Iicitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, à Rua José Siqueira, 396, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em 31 de maio de 2022.

*5* 5*5 *5*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

N° 3005.01-2022-SRP-PE. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 14 de junho de 2022 às 09:00 horas,

pelo endereço eletrônico www.bll.org.br  estará realizando o início dos trabalhos da licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 3005.01-2022-SRP-PE:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE PARAATENDER A DEMANDA

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE. Maiores informações via www.bll.org.br  ou na sede da prefeitura municipal de

Ibicuitinga a partir da publicação deste aviso, tio horário das 08:00 as 14:00 horas. Ibicuitinga, 31 de mato de 2022. Luzia Aguiar Lopes - Pregoeira Oficial.

*5* 5*5 ***